. Su Nezareti'nin
yürürlükte olduğu dönemlerde de bu görevlerin pek değişik olduğu
söylenemez. Gerek Mühimme Defterlerinde yer alan onaltıncı yüzyıla ait
hükümler gerekse Cevdet tasnifinde ki onsekizinci yüzyıla ait dokumanlar
bunu göstermektedir. Nitekim 1198/1784'de Su Nazırlığına atanan

1

Kazım Çeçen, İstanbul'da Osmanlı Devrinde ki Su Tesisleri, İstanbul 1984, s. 8.
2

Kazım Çeçen, a.g.e., s. 8.
3

Maslak suyolları gelen ve suların tevzi edildiği yerlerdeki hazinelere verilen addır.

ayrıca zad ve zevadeleri ile bargirleri temin edilirdi. Bilhassa yeniçerilerin,
büyük bir ihtimalle çalışmalarında başarılı olmalarından dolayı, kapuya

alındıklarını yani terfi ettirildiklerini14
ve daha iyi çalışmalarını sağlamak

ve teşvik etmek için ödüllendirildiklerini görüyoruz15
. 972/1564--65

yıllarında Arafat dağından Mekke'ye su getirmekle görevli İbrahim ve
Mısır kullarının maaşları arttırılmış ve bazılarına da kul gediği verilmesi

için Mısır Beylerbeyisine hüküm yazılmıştır16
. Ramazan 1233/Temmuz

1818 tarihli bir takrire göre de Suyolcular ocağının nizamnamesi değişmiş

Bakınız Bedri Günkut, Diyarbakır Tarihi, s. 116. Şayet Hamravat suyunu Bali Paşa
getirtti ise Mustafa Akif Tütenk’in (“Amid Şehrinin Hicretten Evvelki Memba Suları,” Kara Amid
Dergisi, II-III/2-4, 1960, s. 368.) verdiği 950/1543 tarihi suyolunun ikmal edildiği tarih olsa gerek.
1973 il yıllığında (Cumhuriyetin 50. yılında Diyarbakır: 1973 il yıllığı, Ankara 1973, s. 85-87) M.
Cezar ve M. Sertoğlu, Mufassal Osmanlı Tarihi, Ankara 2011 (2. cilt, s. 896-897)'ne atfen 950/1543
tarihi verilmektedir. Verilen çeşitli tarihler için ayrıca bk. Şevket Beysanoğlu, Anıtları ve Kitabeleri
ile Diyarbakır Tarihi, 2. cilt: Akkoyunlular’dan Cumhuriyete Kadar, Ankara 1990, s. 540-543. Ekim
1535’te Diyarbakır’a varan Kanuni Sultan Süleyman bu tarihte Hamravat suyunun şehre getirilmesi
kararını almış olsa gerek. Bu durumda da şehre suyun getirilmesine Rüstem Paşa (Diyarbakır valiliği
1536-1538) zamanında başlanmış olup Bali Paşa zamanında tamamlanmış olabilir. Cevdet Kataloğu
Belediye (3-c/1: 4851, 13 Receb 1214/11 Aralık 1799)’de kayıtlı i'lamda Diyarbekir’de Hamravat
suyunu Süleyman Han’ın yaptırdığı ifade edilmekte olup vakıflarına nazır tayin edilmiştir. Hamravat
suyu hakkında bir diğer bilgi şöyledir: 26 Eylül 1549’da Diyarbakır’a gelen Kanuni Sultan Süleyman
daha önce emir buyurduğu üzere Vali Bali Paşa zamanında (H. 950/M. 1543) şehre getirilen Hamravat
Suyu tesislerini gezer. Diyarbakır’ın 10 km. güney-batısında bulunan Gözeli köyünden şehre
getirilmesine Padişahın gönderdiği Mimar Sinan’ın kalfası Kastamonulu Kasım Çelebi nezaret
etmiştir. Kanuni 4 Kasım 1549’da şehirden ayrılır. Bakınız M. Cezar ve M.

Mehmed’in has hüddamından 888/1483’de Vezir-i Azam olan,
902/1496’da teka‘ud ve 904/1498’de vefat eden Davut Paşa’ya ait çeşme
kitabesinden çeşmenin Davud Paşa’nın vefatından sonra yapıldığı veya
kitabenin vefatından sonra değiştirildiği anlaşılmaktadır. Zira kitabenin

üzerindeki tarih Caminin inşa tarihiyle aynıdır ve Davut Paşa hayatta idi81.

“Sahibu’l-hayrat

Merhum Davud Paşa

890 (1485)”

Türk çeşmeleri de genelde bir niş içinde olup suyu ayna taşının
içine gömülmüş bir oluktan zemine yerleştirilen bir teknenin veya Arapça
deyimiyle bir ‘ulbenin içine akardı. Bu sade çeşme tipinin yanında bir
cümle kapısını andıran sade veya son derece bezenmiş çeşmelere de birçok
şehirlerimizde rastlanmaktadır Türk mimarisinin en eski çeşmelerinden
biri Mardin'de Artuklu Necmeddin İlgazi (1104-1122) tarafından

Ancak tamirin kim tarafından yapıldığı belirtilmemiştir.

Ulu Camii Tahtalı sokakta İsmet Paşa İlköğretim Okulunun kuzey
duvarına bitişik çeşme kitabesinde belirtildiğine göre Kanuni Sultan
Süleyman zamanında yapılmış ve Oturakçızade Pürçek Efendi'nin hayratı
olarak 1926-27 (H. 1345) yılında tamir edilmiştir. Ayrıca bu çeşmenin
bizzat kitabesinde Tahtalı çeşme olarak belirtilmesi dikkatimizi
çekmektedir (Bk Foto: 11 Tahtalı Çeşmesi).

İsmet Paşa İlköğretim Okulu'nun güney duvarında bir çeşme daha
bulunmaktadır. Bu çeşme kitabesinden anlaşıldığına göre Hatice Hatun
adında biri tarafından 1874 (H. 1291) yılında yapılmıştır. Çeşmenin
çarşıya yakın olmasından dolayı devamlı şekilde kullanıldığını gözledim.
Bu çeşmenin karşısında satış yapan ve okulun bir zamanlar Şeyh Ömer
Efendi’nin mazğanı olduğunu ve çocukluğunun bu evde geçtiğini belirten
teyze bundan elli yıl önce yani 1920’lerde bu çeşmeden tatlı su aktığını
belirtmesi ilginçtir.

Zira son derece hızlı
bir göç akınına uğrayan ve son terör olaylarında etkilenen Diyarbakır
orijinal dokusunu da aynı hızla kaybetmiş ve kaybetmektedir.

Ulu Camii Terevhane (Telgrafhane) sokağında ki çeşme ise
Narizade Abdurrahman Efendi'nin hayratı olup 1892-93 (H. 1310) yılında
adı geçen zat tarafından inşa ettirilmiş olmalıdır. Çeşmenin kendi adıyla
anılmasını Narizade kitabede bilhassa belirtmiştir. 1970'lerde çektiğim
fotoğrafta çeşmesinden su akan ve kitabesinin üst kısmında son derece
belirgin olan "Maşaallah" ibaresi bu gün (20 Kasım 1997) tamamen siliktir
(Bk Foto: 12. Ulu Camii Telgrafhane Sk. Narizade Çeşmesi kitabesi).

Ulu Camii yakınlarında ki Pamukçu Sokakta ki çeşmenin her ne
kadar 20 Kasım 1997 Cumartesi günü yaptığım ziyaretimde tamamen silik
olarak bulundu ise de 1970'lerde çektiğim fotoğrafta mevcut olup bu
çeşmenin daha önceleri harap olup Muhammed adında biri tarafından
1720-21 (H. 1133) yılında yeniden yaptırıldığı anlaşılmaktadır (Bk Foto:
13. Ulu Camii Pamukçu Sk. Çeşme kitabesi).

Vakıflar Genel Müdürlüğünde ki III/604 nolu Vakıf Defterinden
anlaşıldığına göre Artuklular’dan Kutbeddin İlgazi tarafından Ulu Camii
imaretine ve bu imaret içinde ki çeşmeye bir emlak vakfedilmiştir.

ebadında ki bir kemerden ibaret olup çeşmesi halen kullanılmaktadır.

Dabanoğlu Mahallesinde de bir kaç çeşmeye rastlanmaktadır.
Bunlardan sadece Develi sokakta ki çeşmenin kitabesi mevcuttur. Çeşme
kitabeye göre, Abdurrahman adında bir zat tarafından 1840 (H. 1256)
yılında yaptırılmış olup suyunu içenlerden du‘a istenmektedir. 1970’lerde
çektiğim fotoğrafta kullanıldığını hatırladığım bu çeşme bu gün (Kasım
1997) yarıya kadar intizamsız bir şekilde taşlar ile örülmüştür. Mezkûr
çeşmenin otuz metre ötesinde Yiğit Ahmed sokağında çeşme tipinde ki bir
yer çöp atılmaması için bu defa bir duvar ile örülmüştür.

Bu iki mahallenin dışında kalan ve mescitlerin duvarında yer alan
kitabeli çeşmelerden biri Hanzade Mescidi güney diğeri de Arap Şeyh
Camii kuzey duvarında yer almaktadır. Hanzade Mescidi çeşmesi
Süleyman adında birine ait olup ebcet hesabına ve üzerinde mevcut olan
tarihe göre 1755-56 (H. 1169) yılında yapılmıştır (Bk Foto: 14. Hanzade
Camii Çeşme kitabesi).

Arap Şeyh Camii çeşmesinin kitabesinden anlaşıldığına göre 18
Eylül 1659'da Şerife Hatun adında bir muhtereme tarafından tamir
ettirilmiştir (Bk Foto: 15. Arap Şeyh Camii Çeşme kitabesi).

Kemerin altında üç kitabe vardır. Bizi Sultan Şuca‘ için
Fatiha okumaya davet eden ortada ki kitabe büyük bir ihtimalle yolun
ortasında duran Sultan Şuca‘ türbesinin yeniden kaleme alınmış kitabesi
olup üzerinde ki hem Arapça ibare ile hem de rakam ile yazılan 1208-09
M. (H. 605) tarihi büyük bir ihtimalle Sultan Şuca‘ın vefat tarihini
göstermektedir (Bk Foto: 16. Sultan Suca‘ Çeşmesi orta kitabe). Gerek
bu yazının gerekse diğer iki yazının nevileri ayrı olsa da aynı kalemden
çıktığı ve dolayısıyla H. 605 yılından çok daha sonra yazıldığı
kanaatindeyim. Yapı ayrıca büyük bir tamirat geçirmiş olabilir. Nitekim
sağ ve solda ki kitabelerden biri 1834-35 M. (H. 1250) diğeri 1824-25 M.
(H. 1240) tarihini taşımaktadır.

İç Kale'de üç çeşme vardır. Üçünden biri son derece basit ve büyük
bir ihtimalle oldukça yenidir. Diğeri ise hemen hemen tüm Diyarbakır

halkı tarafından bilinen Aslanlı çeşmedir93.

Behram Paşa Camii Çeşme
Kitabesi) ikincisi Hoca Ahmed Camiinin (Bk Foto: 21. Hoca Ahmet Mh.
Karabulut Sk. Çeşme kitabesi) dış duvarında, üçüncü ise Gazi Köşkü'ne
giden yolun solunda ki meşhur Hatun Kastalıdır (Bak Foto: 22. Hatun
Kastalı – onarılmış). Üçünün de üzerinde ki kitabe aynı ibare olup H.
1170 (M. 1756-57) tarihini taşımaktadır. Ancak 2014’de Ali Paşa
mahallesinde bulunan Süryani kilisesini ziyaret ettiğimde büyük bir

Behram Paşa Camii Çeşme
Kitabesi) ikincisi Hoca Ahmed Camiinin (Bk Foto: 21. Hoca Ahmet Mh.
Karabulut Sk. Çeşme kitabesi) dış duvarında, üçüncü ise Gazi Köşkü'ne
giden yolun solunda ki meşhur Hatun Kastalıdır (Bak Foto: 22. Hatun
Kastalı – onarılmış). Üçünün de üzerinde ki kitabe aynı ibare olup H.
1170 (M. 1756-57) tarihini taşımaktadır. Ancak 2014’de Ali Paşa
mahallesinde bulunan Süryani kilisesini ziyaret ettiğimde büyük bir

V.A. Evkaf No. 2754, s.
292; İbrahim Yılmazçelik, a.g.e. s. 54.
95

Şevket Beysanoğlu’na (Anıtları ve Kitabeleri ile Diyarbakır Tarihi, 2. cilt: Akkoyunlular’dan
Cumhuriyete Kadar, Ankara,1990 s. 578-579) göre Behram Paşa Camiinin avlusundaki şadırvan,
helalar ve yıkanma yerleri 1041-1043/1631-1633 yılları arasında Diyarbakır Valiliği yapan Silahtar
Murtaza Paşa tarafından onartılmışlardır. Şadırvanın sütun başlıklarında ki manzum kitabeden buraya
Hamravat suyunun getirdiği anlaşılmaktadır:
“Silahtar Murtaza Paşa edüp hayrat ü ihsani
Yakıp abad kıldı nice yıldan kalma virani
Haraba yüz